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謹 賀 新 年

新年あけましておめでとうございます。
昨年の日経平均株価は、米国の関税政策をめぐる不透明感により下落基調でスタートしましたが、

各国における交渉の進展を受けて関税政策への過度な懸念が後退したことから上昇基調に転じました。
10 月以降は新内閣の発足に伴う経済政策への期待や、中間期の好決算を発表する企業が多かったこと
などを要因として 5 万円の大台を突破、10 月 31 日には 52,411 円 34 銭と終値としての史上最高値を
更新し、株式市場は、まさに『辰巳天井』という相場格言通り総じて好調に推移した 1 年となりました。

名古屋証券取引所は、引き続き「名証ブランド」の確立に向け、個人投資家を重視する市場として  
独自性のあるサービスを提供し、我が国の証券市場におけるもう一つの選択肢としての存在感を高めて
いきたいと考えています。本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

 大発会の式典を開催 
名古屋証券取引所では、2026 年 1 月 5 日に大発会の式典を開催しました。
今年は寒さ厳しい曇り空の下、約 140 名が参加し、中には晴れ着や袴姿の参加者もみられ非常に華や

かな式典となりました。
式典では竹田正樹代表取締役社長が、今年秋に当地域でアジア

最大のスポーツの祭典である「アジア・アジアパラ競技大会」が
開催予定であり、その経済波及効果は愛知県で１兆 900 億円と
試算されていることや、栄エリアにおいて夏頃に最も高層となる
複合商業ビル「ザ・ランドマーク名古屋栄」が開業することに触
れつつ、「我が国の重要な産業集積地である当地域に根ざした証
券取引所として、上場会社および取引参加者の皆様、そして投資
家の皆様方、それぞれのニーズに沿ったサービスを提供すること
で、当地域の経済発展に少しでも貢献できるよう、本年も努力を

続けます」と挨
拶しました。
その後、福田智之常勤監査役の発声による万歳三唱に
続いて、石田建昭取締役（東海東京フィナンシャル・
ホールディングス㈱代表取締役会長）の音頭にあわせ
て三本締めを行い、2026 年における株式市場の活況
を祈念しました。
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【三本締めの模様】

【新年の挨拶をする竹田正樹代表取締役社長】
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◇ 名証ＩＲエキスポ 2025 ～過去最多の来場者数～ ◇
2025 年９月 5 日（金）・6 日（土）の２日間開催した『名証ＩＲエキスポ 2025』は、新 NISA の影

響や SNS での PR 強化等が相まって来場者は２日間合計で過去最多の 1 万人となりました。出展企業
の担当者からは「来場者数の多さに驚いた。多くの投資家と直接話すことができ、非常に有益な機会と
なった」「昨年と比べて来場者の年齢層が明らかに若返っており、若い世代とのコミュニケーションも
円滑に進んだ」などの声をいただき高評価となりました。

以下、来場者アンケートの結果を 10 年前と比較し、来場者の属性の変化をまとめました。

 年齢層 

 投資スタイル   株式の運用額 

 投資対象となる企業との出会い 

上記データより、積極的に新たに投資対象となる企業との出会いを求める現役層の来場者が増えてい
る様子が窺えます。当取引所では、引き続き、個人投資家重視の市場として、上場企業と個人投資家を
つなぐ取組みを強化してまいります。

なお、本年はアジア・アジアパラ競技大会が９月より愛知県で開催されるため、会場の都合上、12 月
4 日（金）・5 日（土）の開催となります。沢山の上場企業の皆様がご出展されることをお待ちしており
ます。

20.5%

54.0%

67.2%

44.7%

20.7%

55.8%

70.5%

80.2%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

経営方針

株主優待

成長性

配当

2025年 2015年

10.6%

17.4%

33.3%

37.8%

19.3%

17.6%

25.6%

18.7%

9.8%

8.2%

0% 25% 50% 75% 100%

2015年

2025年

5000万円以上 1000～5000万円未満 500～1000万円未満

100～500万円未満 100万円未満 無回答

41.6%

53.1%

37.9%

38.1%

3.5%

1.6%

14.2%

6.6%

0% 25% 50% 75% 100%

2015年

2025年

投資したい企業あり 投資を検討したい企業あり 投資対象企業なし 分からない その他

11.5%

13.2%

15.2%

17.9%

17.5%

25.6%

26.0%

24.2%

22.1%

13.4%

6.3%

4.8%

0% 25% 50% 75% 100%

2015年

2025年

来場者年齢層比較（2日間合計）
30代以下 40代 50代 60代 70代 80代以上 無回答

7.0%

12.5%

10.3%

15.1%

13.6%

26.3%

30.9%

24.3%

28.4%

15.2%

8.2%

5.7%

0% 25% 50% 75% 100%

2015年

2025年

来場者年齢層比較（金曜/平日）
30代以下 40代 50代 60代 70代 80代以上 無回答

 50 代以下の現役層の来場者比率が 50％超に増加
 金曜日の平日開催においても現役層の来場者比率が約30％から50％超に大幅増加

 配当を重視する比率が大幅に増加  運用額が 1,000万円を超える層が 50％超に増加

 投資したい企業と出会えたとの回答が 50％超に増加
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名証株式投資コンテスト 2025
2025 年 10 月から 12 月にかけて名証株式投資コンテストを開催しました。名証株式投資コンテスト

は、若年層の金融リテラシー向上及び金融経済教育充実の一助となることを目的として 2010 年から毎
年開催しています。コンテスト参加者は、仮想資金 300 万円を元手に特定期間内に名証上場銘柄を対象
にバーチャルな売買を行い、最終的にいくら増やしたかを競いました。

 コンテストへの参加経緯 
全国 142 校から過去最多となる総勢

1,600 名の学生が参加しました。約 8 割が
学校からの紹介や講義の一環で本コンテス
トの存在を知ったとのことであり、先生や
学校関係者の間で本コンテストの認知度や
有用度が上がってきていることを実感しま
す。

 学生の投資状況 
本コンテスト開催後に実施したアンケー

ト（回答者数：123 人）で実際の投資状況に
ついて調査を行ったところ、既に投資を行っ
ていると回答した割合は 35.0％となり、
約 3 人に 1 人は投資経験があることが分か
りました。2024 年の調査結果が 27.2％で
約 4 人に 1 人でしたから、投資が若年層へ
着実に浸透していることが窺えます。

  YouTube などを学びに活用 
また、投資を学ぶために活用して

いるものについても調査を行ったと
ころ、約 52.8％が YouTube などの
SNS と回答しました。SNS の学生へ
の影響度の高さが窺えます。

Ｑ．名証株式投資コンテストを経験し、実際に投資をしてみたいと思いましたか

順位 ニックネーム 学校名 増加額
1 位 納豆ご飯 北里大学 ＋6,380,800 円
2 位 マーチ 名古屋工業大学 ＋5,660,130 円
3 位 つかっちゃ 慶応義塾大学 ＋5,396,500 円
4 位 ミャクオ 関西学院大学 ＋5,310,230 円
5 位 ｙ ｕ ｎ ｏ ｏ ｍ ｉ 名古屋学院大学 ＋4,858,650 円

順位 チーム名 学校名 増加率
1 位 青学 ACT̲相模原 青山学院大学 ＋167.85％
2 位 株城ガールズ 金城学院大学 ＋162.32％
3 位 闘志を燃やせ 東京理科大学 ＋151.14％
4 位 主利益は貸株金利 久留米大学附設高等学校 ＋137.09％
5 位 青学 ACT̲群青 青山学院大学 ＋130.93％

【個人戦の部：ランキング】 【チーム戦の部：ランキング】
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Ｑ．投資を学ぶために活用しているもの（これから投資をはじめる方は活用したいと思うもの）
を教えてください（複数回答可）
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YouTubeチャンネル『あしたのマネー』開設
名古屋証券取引所では 2025 年 11 月に若年層向け資産形成情報 YouTube チャンネル『あしたのマネー』

をテレビ愛知と共同で開設しました。専門家、若者代表の SKE48 メンバー、進行役のアナウンサー3 名が
株式投資を中心とした資産形成などについて分かりやすく解説する番組です。週 1 本程度のペースで追加
配信しますので、投資を学ぶツールとなることを期待しています。

午年の株式市場

証券界には干支にちなんだ相場格言があります。午年の本年は「午尻下がり」と言われており、戦後
6 回の午年の日経平均株価の年間騰落率を振り返りますと、プラスが 3 回、マイナスが 3 回であり、格
言通り成績は良くありません。一方、今年は「午」年の中でも「丙午（ひのえ・うま）」にあたり、陰陽
五行説では、「丙」も「午」も共に「火」の意味をもつことから、炎のような強いエネルギーを表すと言
われています。実は、戦後「丙」の年はプラスが６回、マイナスが１回と成績が良いことから、今年は
相場格言を覆し、燃え盛る炎のような勢いで天翔る馬のごとく引き続き株価上昇となり、株式市場なら
びに証券界全体がより一層うまくいく「午尻上がり」の１年となることを期待しています。

＜過去6回の午年に起きた主な出来事＞

1954 年
（昭和 29 年）

第五福竜丸被爆
映画『ゴジラ』第 1 作公開
日本初の集約電波塔「名古屋テレビ塔」開業

【日経平均株価終値】356 円 09 銭
【内閣】吉田茂、鳩山一郎
【ヒット曲】愛の讃歌（越路吹雪）

1966 年
（昭和 41 年）

ビートルズ来日
衆議院 “黒い霧” 解散
旅客機墜落事故の連続発生

【日経平均株価終値】1,452 円 10 銭
【内閣】佐藤榮作
【ヒット曲】君といつまでも（加山雄三）

1978 年
（昭和 53 年）

新東京国際空港（現・成田国際空港）開港
日中平和友好条約調印
空白の一日（江川投手の巨人入団）

【日経平均株価終値】6,001 円 85 銭
【内閣】福田赳夫、大平正芳
【ヒット曲】UFO（ピンク・レディー）

1990 年
（平成 2 年）

イラク軍がクウェートに侵攻
東西ドイツ統一
日本人初の宇宙飛行士誕生（秋山豊寛氏）

【日経平均株価終値】23,848 円 71 銭
【内閣】海部俊樹
【ヒット曲】おどるポンポコリン

（B.B.クィーンズ）

2002 年
（平成 14 年）

小泉首相訪朝、拉致被害者５名が帰国
サッカーワールドカップ 日本・韓国共催
ノーベル賞Ｗ受賞（小柴昌俊氏、田中耕一氏）

【日経平均株価終値】8,578 円 95 銭
【内閣】小泉純一郎
【ヒット曲】大きな古時計（平井堅）

2014 年
（平成 26 年）

消費税引き上げ（５％→８％）
ノーベル物理学賞 3 名受賞

（赤﨑勇氏、天野浩氏、中村修二氏）
ＳＴＡＰ細胞論文問題

【日経平均株価終値】17,450 円 77 銭
【内閣】安倍晋三
【ヒット曲】レット・イット・ゴー

～ありのままで～（松たか子）

※本資料は、情報提供のみを目的に作成したものであり、掲載情報に関しては細心の注意を払っておりますが、情報の信頼性、正確性、
完全性等について当取引所が保証するものではありません。

発行元 株式会社名古屋証券取引所 総務グループ（お問合せ先 TEL 052‒262‒3171）


